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Abstract

The master thesis analyses the perception of Information Warfare and Russia among German

politicians. By using the Qualitative Content Analysis by Schreier, speeches given in the

German Bundestag relating to Information Warfare, and Russia were analyzed from January

2015 until December 2018. Using International Relations (IR) theories and political

psychological approaches, a theoretical framework was developed in order to determine

factors which have an impact on the perception of politicians. The thesis divides this

perception into three categories – friend, partner, and threat. Each category is analyzed in

depth resulting in support for two of the four hypotheses. The thesis demonstrates that it is

not only the political orientation, but also economic interests which determine if a state and

its warfare tactics are perceived as a danger. Moreover, the deductive part of the analysis

reveals that Russia’s behavior which can be perceived as aggressive, irrational, and power-

seeking, also determines whether the regime is perceived as threatening.

Information Warfare per se is no issue of concern in the Bundestag. However, information

warfare tactics such as disinformation campaigns, the spread of fake news and propaganda,

and Russia’s meddling in western politics are perceived as a danger to Germany’s domestic

stability.
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1 Introduction

“The threat situation has grown, and new threats have emerged. [...]. We

experience cyber-attacks on German government networks every day,

against which we have to defend ourselves.

We are facing the situation […] that we have underestimated the threat

posed by Russia, which for the first time used military force again after the

Second World War. We have to react to that.”

(Wadephul, 2018, p. 4754)

In times of rapidly advancing technologies and digitalization, new warfare tactics and weapons

emerge continuously. Interstate attacks are not limited to conventional tactics, but they

encompass new forms, such as attacks through cyberspace and the support of information

space.

Information Warfare is not a new concept or war tactic. The Soviet Union, for example,

used tactics such as propaganda and offensive disinformation to destabilize their opponents

during the Cold War (White, 2016). However, with the invention of the internet and an

increasingly interconnected world, Information Warfare as tactic of war implicates new

challenges. States employing tactics of Information Warfare interfere in the domestic politics

of foreign states through the spread of fake news, misinformation, and propaganda in order to

erode public support, spread confusion, and destroy trust in the media and politics in that

country (Lucas & Pomeranzev, 2016). For a long time, the danger posed by foreign influence

through propaganda and disinformation was not recognized in international politics.

European states have now identified the risk of new forms of warfare, such as Hybrid

and Information Warfare. For instance, in 2017, the Czech Republic founded the Centre

Against Terrorism and Hybrid Threats to fight threats evolving from radicalization and

disinformation campaigns. These are perceived as severe internal security threats (MVCR,

2020). On the other hand, Germany, as a leading state in the European Union, has not yet taken

any ambitious steps to create new institutions to counter Hybrid or Information Warfare. The

country so far has undertaken minor adaptions, for example establishing fact-checking

initiatives such as faktenfinder-tagesschau.de or corrective.org as well as introducing laws

against online hate speech and fake news, such as the Network Enforcement Act, which are

implemented to fight disinformation (Fried & Polyakova, 2018). Awareness of the issue among

politicians and the public as well as media coverage are rising. The main challenge in finding

a common approach to counter disinformation is an immensely polarized political opinion with
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regards to the urgency of countering information attacks and disinformation campaigns. Some

perceive hybrid warfare and especially Information Warfare as a pressing issue, whereas others

neglect the importance of finding a common approach to counter disinformation.

A similar polarization or division can be observed among German politicians when it

comes to the perception of Russia in Germany. Attitudes against Russia are divided between

the so-called Russlandkritiker (‘Russia-understanders’) and Russlandversteher (‘Russia-

critics’) (Siddi, 2018a; Wood, 2020). Since Information Warfare is usually associated with

Russia, it is possible that Information Warfare is not perceived as threatening by Russia-

understanders, whereas Russia-critics see Information Warfare as a more urgent issue. Russia’s

aggressive behavior in the past decade resulted in an increased threat perception among

scholars and policymakers alike. Neighboring states and the Baltics in particular seem to

perceive Russia as a threat. Since the annexation of Crimea by Russia and Russian involvement

in the conflict in Eastern Ukraine, Germany has been faced with the dilemma to find a peaceful

solution as one of the principal negotiators of the conflict and while also acting in the economic

interests of German entrepreneurs at the same time. Since Germany does not seem to follow a

clear line and oftentimes puts its own economic interests above the security perception of other

EU member states, Germany’s role as an independent mediator has been questioned due to its

ambiguous policy regarding Russia (Seibel, 2015).

Before the start of the conflict, Germany was Russia’s primary point of contact in the

West (Wood, 2020). The annexation of Crimea and Russia’s ongoing support for the separatist

fighters in Eastern Ukraine has weighed on the relationship between the two states. The

poisoning of Sergei Skripal in London in 2018 and Russia’s involvement in the American

presidential election in 2016 further intensified criticism in Germany towards Russia (Wehner,

2017).

Germany is notably vulnerable against Russian Information Warfare tactics. Awareness

about Information Warfare directed against Germany rose after the hacker attack on the

Bundestag in 2015 and the alleged rape of the German-Russian girl Lisa in 2016 (Pörzgen,

2017). In both incidents, suspicions of Russian involvement have emerged. Following these

instances, the West has become increasingly aware of Russian interference in the domestic

politics of their countries (Wehner, 2017). However, as long as German federal authorities are

not taking Russia and Information Warfare as a severe threat, they will not consider taking

offensive actions against the issue or Russia itself. Traditionally, states perceive a new,

unknown warfare tactic such as Information Warfare as a threat to its security due to the lack

of experience in handling such threats (Friedman & Singer, 2014). At the same time, one would
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think that breaking international law in Ukraine and starting a war on European ground would

be perceived as a threat and lead to decisive action. Still, academic debate on the subject matter

seems to suggest that neither Information Warfare nor Russia are perceived as a threat

consistently throughout the German political landscape. The question is if both issues -

Information Warfare and Russian aggression - are not real threats to Germany or if one issue

mitigates the perception of the other and vice versa. Hence, the underlying research questions

of this thesis are:

RQ1: What factors lead to the perception of Information Warfare as a threat?

RQ2: What factors lead to the perception of Russia as a threat?

When answering RQ2, factors which contribute to a country being perceived not as an

enemy but as a friend become of interest. Therefore, this aspect is also examined in the present

work.

According to these research questions, the main objective of the thesis is to investigate

factors which influence individuals’ perceptions. The aim is to improve the understanding of

the current threat perceptions and enemy images of Russia and Information Warfare among

German politicians. Of interest are specific factors underlying the perception and construction

of threats, which can explain the causes of divergent perceptions of Russia.

Different people might perceive different issues or states as threatening, while others

perceive the same issue as not dangerous at all. How individuals perceive someone, or

something, might be connected to their personal experiences, which is why personal

relationship towards Russia will be considered. The present study aims to determine a number

of factors which might influence people’s views and increase or decrease their threat

perception. Since research has demonstrated that politicians shape the public opinion of states

and policy issues in their country, possible answers might be found in speeches German

politicians give regarding the topics Information Warfare and Russia.

Finding an answer to the research questions is relevant on various dimensions. An

analysis of the perception of Russia in Germany is up-to-date, considering that the Normandy

Contact Group resumed their talks in December 2019 in Paris (Irish et al., 2019). While some

politicians argue that Russia threatens security in Europe (Kiesewetter, 2015; Obermeier,

2016), others claim Russia is a key actor in achieving more security (Grund, 2015; Merkel,

2016). In times of insecurity, Germany should position itself clearly and avoid having

fluctuating and contracting attitudes towards Russia, even among the leaders of the country.

Understanding the relationship between the two states today will help understand future
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possibilities with regards to more cooperation and Germany’s reliance on being a crisis

manager. Further, the awareness of Information Warfare as a threat increases continuously.

The concern about Russian disturbance of the German federal elections in 2017 through the

spread of fake news and the use of disinformation campaigns illustrates the extent to which

many German politicians fear Information Warfare (Müller & Banse, 2017; Pörzgen, 2017).

In addition, the issue of threat perception has not been researched much in the sense

that some individuals perceive an issue as threatening, and others do not. Existing literature

focuses on the securitization of issues rather than the motives politicians have to construct an

issue or a state as a threat or not. The present thesis aims to fill this gap by developing a

theoretical approach based on assumptions of respective international relations theories and

political psychology approaches.

Having highlighted the scope of this research, this thesis will proceed by giving an

overview on Information Warfare and German-Russian relations. First, definitions of essential

terms in this thesis are given. Background information on Russian aggression and Information

Warfare against Germany helps to comprehend the extent of the issue in Germany. Relevant

existing literature is reviewed to build an appropriate theoretical basis for developing

hypotheses and evaluating the research questions. Subsequently, the methodology employed

in this thesis is presented and discussed. A qualitative content analysis of Bundestag speeches

is conducted for the time period 2015-2018, which is when most attacks related to Information


[…]


17.05.18 AfD partner Holm no no

17.05.18 Leftist partner Ernst no no

06.06.18 AfD partner H. Müller no no

06.06.18 Leftist partner De Masi no no

07.06.18 FDP threat Lechte yes no

07.06.18 CDU partner Kiesewetter no no

07.06.18 AfD partner Huber no no

07.06.18 AfD friend Hartwig no no

07.06.18 AfD friend H. Müller no no

07.06.18 CDU threat Frei no no

07.06.18 FDP threat Djir-Sarai no no

07.06.18 Leftist friend Dehm no no

07.06.18 Leftist friend Dagdelen no no

07.06.18 AfD partner Bystron no no

07.06.18 Greens threat Brugger no no

08.06.18 SPD threat M. Özdemir yes no

08.06.18 SPD threat Schneider yes no

14.06.18 CDU threat Steffel no yes

14.06.18 SPD threat Schwabe no no

14.06.18 FDP threat Sauter no no

14.06.18 Greens threat Sarrazin no no

14.06.18 SPD partner Oppermann yes yes

14.06.18 SPD partner Mützenich no no

14.06.18 Greens threat Lazar no no

14.06.18 AfD friend König no no

14.06.18 AfD friend Komnig no no

14.06.18 CDU threat Kiesewetter yes yes
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14.06.18 FDP threat Jensen no yes

14.06.18 AfD friend Hartwig no no

14.06.18 Leftist partner Hahn no no

14.06.18 CDU threat Gienger no no

14.06.18 Leftist friend De Masi no no

14.06.18 FDP threat Dassler no yes

14.06.18 CSU threat Brehm no no

14.06.18 CDU threat Brand yes no

15.06.18 SPD threat C. Özdemir yes no

28.06.18 CSU threat Ullrich yes no

28.06.18 CDU threat Motschmann yes no

28.06.18 CDU threat Merkel no no

28.06.18 FDP threat Hacker yes no

28.06.18 CDU threat Connemann yes no

28.06.18 Leftist NA Achelwilm yes no

29.06.18 SPD threat Post no no

03.07.18 Leftist friend Lötzsch no no

03.07.18 SPD partner Jurk no yes

04.07.18 CDU threat Wadephul yes no

04.07.18 Greens threat Stumpp yes no

04.07.18 SPD threat Schwabe no no

04.07.18 Greens threat Nouripour no no

04.07.18 SPD threat Maas no no

04.07.18 CDU threat Lamers no no

04.07.18 Greens threat Hofreiter no no

04.07.18 CSU threat Brandl no no

12.09.18 CDU threat Wadephul no no

12.09.18 Greens threat T. Lindner no no

12.09.18 Leftist friend Neu no no

12.09.18 SPD threat Maas no no

12.09.18 CDU threat Kirchbaum no no

12.09.18 SPD threat Hellmich no no

12.09.18 Leftist partner Gysi no no

12.09.18 SPD NA Felgentreu yes no

13.09.18 Leftist partner Ernst no no

17.10.18 CDU NA Merkel yes no

18.10.18 CDU threat Schäfer yes no

18.10.18 CDU threat Kiesewetter no no

18.10.18 Greens threat Keul no no

18.10.18 CSU threat Erndl no no

07.11.18 CDU threat Altmaier no no

08.11.18 CSU threat Ullrich no no
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08.11.18 FDP threat Strack-Zimmermann no no

08.11.18 SPD threat Schulz no no

08.11.18 CDU threat Otte no no

08.11.18 SPD partner Maas no no

08.11.18 CDU threat Löbel no no

08.11.18 CDU partner Koob no no

08.11.18 CDU threat Kiesewetter no no

08.11.18 Greens threat Keul no no

08.11.18 AfD partner Jampel no no

08.11.18 SPD partner Hitschler no no

08.11.18 AfD partner Hartwig yes no

08.11.18 Leftist friend Hänsel no no

08.11.18 AfD partner Hampel no no

08.11.18 SPD threat Felgentreu no no

08.11.18 FDP threat Djir-Sarai no no

09.11.18 CDU threat Otte no no

09.11.18 CDU threat Hardt no no

09.11.18 Leftist partner De Masi no no

21.11.18 CDU threat Otte yes no

21.11.18 Leftist friend Lötzsch no no

21.11.18 CDU threat Hardt no no

21.11.18 Leftist friend Gysi no no

21.11.18 FDP threat Djir-Sarai no no

29.11.18 FDP NA J. Schulz yes no

29.11.18 Greens NA Rößner yes no

29.11.18 CDU NA Oster yes no

29.11.18 CSU NA Hoffmann yes no

29.11.18 SPD NA Esken yes no

12.12.18 AfD partner Frömming no no

13.12.18 CSU threat C. Schmidt no no

13.12.18 Leftist friend Neu no no

13.12.18 FDP threat Lechte yes no

13.12.18 FDP threat Köhler yes no

13.12.18 CDU threat Kiesewetter no no

13.12.18 Greens threat Keul yes no

13.12.18 AfD partner Hampel no no

13.12.18 SPD threat Felgentreu yes no

13.12.18 CDU threat Brand no no
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Figure 5: Interview Protocol Interview 1d
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Figure 6: Interview Protocol Interview 2
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because the AfD parliamentary group wants to provide military capabilities for credible deterrence at
the same time, the Left labels us as warmongers.

Q12: Did your perception of Russia change over the last years?

The Chechnya wars, the conflict in Ukraine, and lastly, the annexation of Crimea and the support
of the rebel groups in Eastern Ukraine showed the kind of instruments the Russian leadership uses if
they feel like their security interests would be threatened. This has to be assessed in our own
strategies.

In the Middle East and North Africa, Russia also demonstrates that despite economic weakness, it
remains a geopolitical power that cannot be ignored.

It also takes revenge that the deep Russian feeling of humiliation after the collapse of the Soviet
Union was not observed. I, just as NATO, was not so clearly aware of these developments in the early
2000s.