Report on the part of the master state examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2019/2020

Student's name and surname: Angela Mehrer
Year of birth: 1994
Student's ID: 29203037

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Master in International Security Studies
Study Identification Number: 643273

Title of the thesis: Information Warfare and the Politics of Threats: An analysis of Russian Information Warfare on Germany and its Perception by German politicians

Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Vojtěch Bahenský

Date of defence: 24.09.2020 **Venue of defence:** Praha

Course of defence: On behalf of the commission, prof Hynek ask the student to introduce the thesis, its research question, the applied theoretical and methodological framework, and the main empirical findings. Afterwards, the student responded to the methodological criticism regarding the handling of independent and dependent variables. The commission considered the defence well informed and persuasive and concluded the defence.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: prof. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D.,
M.A. (present)

Committee members: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. (present)
Mgr. Petr Špelda, Ph.D. (present)